MS Vat. lat. 5890, fol. 69v–74v (84)

Nicolao Episcopo Modrusensi.

- Quamquam longe antea quam nostrae tibi litterae redderentur multi nuntii fama res in Oriente gestas auditurum te minime dubitabam, ne tamen aliqua in re negligens in te cui omnia debo fuisse deprehenderer, breviter veluti quaedam 5 aestatis huius commentaria ad te volui perscribere, certa atque explorata colligens quae varie fortasse istuc et non una omnium voce perlata sunt.

Christiana classis, et numero et apparatu longe admirabilis, circiter Kalendas Iunias huc applicuit. Post vero tertium quam venerat diem in Ciliciam discessit, Corycum obsedit urbem vetustissimam, quo nomine et portus quondam fuit et celebratum historis et poetarum carminibus antrum. Iuxta mare est, non procul abest a Tarso, olim maxima et florentissima nunc pene diruta, etsi magis arcii quam oppido similis est, arduo colle sita, loci natura et operibus non mediocriter munita. Eius e regione est insula quam Eleusam ego ab antiquis apud probatos auctores appellatam comperio, et ab Archelao habitatam ac regiam factam. Hinc Corycum tormentis demoliri imperator coepit, quae cum minus proficerent (longius enim insula distat), propius inde non sine magno periculo ad arcem est accessum, et non procul a muris collocata tormenta. Quare oppidani territi, cum nulla subsidii aut commeatuum spes ostenderetur, quod a Carmanii militibus, qui erant pedites decem milia, equites supra mille, itinera omnia obsidebantur, hac sese duci conditione dediderunt, ut in sinum Issicum cum uxoribus, liberis et vasis omnibus tuto discedere fas esset. Accepta a duce conditio, servata fides, receptum oppidum, Carmanio duci cui olim Otomanus intercepserat redditum. Exemplum Sancile et Seleucia urbes secutae, non expectarunt obsidionem, sed sponte sua in deditiōnem venerunt. Est Sancile a mari distans oppidum stadiis prope viginti, situ ipso quidem munitissimum (est enim in colle positum); Seleucia maritima et ipsa est flumine magno et navigabili, cui Calicadno quondam nomen fuit, a Cleopatra olim et Amynta habitata. Et haec Carmanio, cuius ante fuerat oppida, sunt redditia. His rebus ita gestis tantus Thurchis injectus est terror, ut ubi Christianum nomen audierint omnes in altissimos montes et in specus abditissimos sese recipient. Nostris vero incruenta hac victoria, sed clara et memorabili, tantum animorum est additum, ut nihil sit quod non ausuros et se facile consecuturos confidant, et Deum optimum maximum, quem iratum prius experiebantur, respicere tandem Christianam rempublicam persuasum certumque habeant.

Macium deinde Cariae oppidum, pyrratarum receptaculum, vicinis Christianorum insulis sed Rhodo praesertim infestissimum, omnium natura loci et ingenio validissimum, rediens in Aegeum classis de improviso adorta est. Situm est in monte molliter arduo, in exciso lapide, murorum pars dimidia naturalis, quae nulla tormentorum vi frangi debilitarive unquam posset. Portum habet ingentem et commodum, agro est fertili et plano, fontibus et fluminibus irriguo, qui ad alendum continue exercitum comparatus a natura facile videatur. Expositi in terram pedites, simul et equites militari arte supra fidem praestantes – hos Graeci stratiotas nuncupant; sunt autem circiter quingenti quos secum classis nostra vehit – intentos in agris operi et nihil tale opinantes sternunt. Capiunt omnia, ferro ignique populantur. Irruunt in continentem equites ad stadia centum et quinquaginta, villas vicosque incendunt. Onerati ingenti et corporum et aliarum rerum praeda ad classem redeunt. Oppidani interim undique vexantur, sed fortiter stant pro moenibus, missilibus nostros deturbant. Nec ullum telorum cessat genus. Nostri conniti admovere oppido tormenta, cum vix unus, et is quidem arduus et

10

15

20

25

30

35

40

45

- perdifficilis, esset aditus. Quod murorum erat manu factum, tormentis disiectum.
50 Torres quoque prostratae, quarum ruina magnus oppidanorum numerus obtritus. Venire interim subsidium a speculatoribus nuntiatur.
- Hic stratiotae, robur Macedonicum, nihil a maioribus suis degenerantes, quos bellicosos semper fuisse legimus, rem memoratu dignam omnium linguis monumentisque celebrandam aggrediantur, iureiurando sese astringunt aut viriliter
55 morituros aut gloriosam de hostibus victoram reportaturos; qui terga daret, eum pro hoste futurum. Audaces fortuna iuvat. Facto cuneo in equites supra ducentos et pedites CCCC impetum faciunt: fugant, sternunt circiter CLX ex hostibus. Equites caesi, pedites saluti consuluerunt, quibus evadere periculum haud difficile fuit, quod regionis minime ignari in vicinos specus confugerunt, quos insequi nec pediti
60 integrum fuit, nec equiti. Is enim oppidi oppugnationi, ille vel caedendo hostium equitatui vel aliis custodiendis itineribus, ne quavis de improviso adoriretur, erat intentus. Alacres nostri uno tantum amissio in castra redeunt, occisorum capita, ut mos est, contis affixa piae se ferentes. Novem quidam eorum, quos solus ipse leto dederat, capita imperatori obtulit. Gratum Christianis omnibus spectaculum.
65 Omnes pro contione imperator laudavit. Suum cuiusque proemium pro capitum numero tributum. Destituti spe oppidani, vel timore quod proprius vero est compulsi quod retro suam fortunam fluere cernerent, praeter omnium spem et opinionem – quis enim non infecta re hos discessuros credebat? – imperatori se dediderunt, cum et tolerare diutius obsidionem possent et minime deessent qui pro moenibus
70 pugnarent. Viri circiter trecenti, quorum pars maior ex duabus biremis, quae praedas haud multo ante ab insula Rhodo abegerant, timore nostrae classis illuc confugerant. Sed illud est quod antea dixi: respicere in populum suum benignissimus Deus tandem incipit. Concessum est, ut postulaverant ab imperatore, ut cum uxoribus, liberis et se moventibus, quantum quisque auferre posset, discederent.
75 Ne quis violaretur, ne quis laedaretur, per praeconem imperator edixit. Missi ex principibus classis qui multitudinem tutam educerent. Sed defendi a periculo non potuit. Tantus nostrorum ardor, tantus furor fuit in pyratas praezeros, ut exeuntis oppido pene omnes virilis sexus fuerint trucidati. De nostris, quod minus audientes dicto fuerint, nullum sumptum est supplitium, quia quod a multis peccatur, inultum
80 est. Spes est, crede mihi, magnarum rerum imposterum. Quod nisi ii penes quos rei summa est cupidiores paulo essent, nisi asperius quam conveniret militem haberent, [non] dicerentur Dalmatae tui imbelles qui semper habiti sunt bellicosi.
- Cum post captum Macium nostrae classis pars maior curandis sauciis, reficiendis corporibus Rhodi conquiesceret, allatae sunt Assambei Persarum imperatoris litterae, quibus classem nostram Corycum accersit, multa illuc equitum et pedum milia missurus, quae nostros oratores qui in Cypro adhuc sunt excipiunt et tutos ad se perducant, de communi etiam bello cum nostris per nuntios suos consultaturus. Sunt qui totum fingi a Venetis negotium opinentur, ut hoc praetextu Cyprum insulam occupent, quos libuerit praeficant, quos minus fideles suspicantur eiificant. Rex enim nuper e vita discessit. Mihi verisimile non sit. Iam enim
85

insulam Veneta regina ita tenet, ut ne minimum quidem aut periculi aut prodigionis vereatur. Rex ipse, paucis antequam moreretur diebus, condito testamento uxorem, si foetus in utero relictus non viveret, heredem esse voluit, summae rerum sex principes fecit, non secus atque sibi fuerant fideles uxori futuros. Graeci omnes mansuros se in fide in reginae manus iurarunt, ut misera et infoelix Carola, olim 95 a fratre electa, quae hic est, omni mihi spe destituta videatur.

Sed redeo iam ad Asambeum. Is negotiatorum et litteris et nuntiis in Pyssidiam et Bithyniam impetum fecisse nuntiatur, traiectis cum uxoribus et liberis fluminibus, incensis deinde pontibus ut spes reditus suis eripiatur, ut in animi robore spem sibi omnem positam collocatamque intelligent. Exercitus tantus esse numerus affertur, ut imperiti rerum, quibus nulla est antiquitatis cognitio, commentum esse opinentur rideantque si tale aliquid quispiam dicat. Quod profecto haud facerent, si quae de Xerxe scribuntur non ignorant, si Iuliano exspectato imperatore longe maiorem Persarum multitudinem venisse in Graeciam vel legissent vel audissent. Sed non longe exempla petantur – nonne Tarbellianus pene aetate nostra innumerabili exercitu infoelicem Graeciam invasit? – ut non fuisse mendaces Graecos oratores deprehensum sit, a quibus scribitur altos olim defecisse amnes epotaque flumina Medo prandente. Asambeus igitur simulatque in hostilem agrum irrupit, omni imbelli multitudine in monte collocata, relictisque praesidiis, ipse magnis itineribus in Otomanum contendit. Filius cum exercitu suo alia via Alebium Otomani ducem invadit, fundit fugatque, ad quadraginta Thurchorum milia occidione occisa. Persarum haud magnus numerus cecidit. Alebius ipse graviter vulneratus vix evasit. Laetus ad patrem revertitur minaturque, si ab incepto desistat, pro hoste sibi futurum. Ante annos animumque gerit curamque virilem, Cyro illi Xenophontis similis est, qui adolescens, vel potius puer, nunquam prius arma indutus et primus in bellum atque confertos hostes sese coniecit, et ultimus aegre cum ab Astyage avo revocaretur inde pedem retulit. Asambeo, cum dierum septem itinere a Prusiade abesset, Otomanus occurrit cum veteranis legionibus et omni regni sui robore. Hic Perses callido utitur stratagemate: fingit terga hosti dare, conversis velut in fugam suis, quicquid est in agris fructuum iubet incendere, robur equitatus et peditatus in insidiis relinquit. Fugientem sublatus inani spe Otomanus insequitur, cumque tres quattuorve dies progressus esset, in eum locum delatus, deceptum se esse et circumventum animadvertis nec referre pedem tuto potest, et penuria rerum omnium laborare incipit, a suis deseritur qui ad Persem transfugiunt. Ex insecente igitur fit fugiens, et qui terrere credebat, is terretur. Multis amissis 115 vix Prusiadem se recipit, propediem cum hoste structa acie manum conserturus.

Quid sit futurum, scit Deus. Persem victoriae compotem fere omnes sperant. Quod si eveniret, actum de Otomano omnino esset. Aliquando tantae immanitatis poenas dabit. Mihi si coetera omnia deessent, haec, ut credam, magno argumento est, quod munitissimis Ciliciae oppidis, quae non sine sanguine ipse paravit, et inexpugnabili, ut prius opinio erat, Lyciae arci Macio in tanto discrimine ne minimum quidem subsidii misit. Quod enim ante dixi, non a rege missum est, sed

95

100

105

110

115

120

125

130

subitarius exercitus proximis locis collectus fuit. Sunt qui afferant nihil pene in Lesbo esse praesidii facileque, si illuc classis nostra accedat, Mythilenem recipi posse. Castella vero illa munita, quae in angustiis Hellesponti sunt, nullo pene negotio prehendi, quod qui ferre arma poterant omnes imperatorem in Bithyniam secuti sunt. Habes aestatis huius commentaria. Quae deinceps gerentur, nisi studium a te meum hac in re contemni sensero, omnia, ut spero, ad te perscribere conabor. Alii plura fortasse vel scripserunt vel nuntiarunt. Quae explorata ego habui, brevius quam negotium exigebat perstrinxi.

Litteras tuas Idibus Iuniis accepi, quibus amorem in me tuum facile perspexi, cum talis tantusque vir meae describere parvitati dignatus non es. Quod nullus istic probitati locus sit, vicem tuam vehementer doleo. Qui omnium doctissimus et optimus, dignam virtute tua mercedem non recipis. Quamquam spero propediem fore ut id te consecutum audiam, quod non optas quidem, negari tamen tibi non potest. Quod ubi continget, te rogo ut memineris mei. Cui etsi coetera desunt, fides tamen et amor non deest. Quicquid tamen fueris, me tui studiosissimum et semper tibi deditissimum cognosces. Iste Gaius Calligula, in cuius manu sunt omnia, ne hic quidem bene audit. Gaudeo abs te propositum laudari meum, quod tam praeclarum incepit (sic enim scribis) amplexus sum, quia tantisper insolentem impudicorum fortunam non video, quamquam nihil me ipsum fallo. Nam si is status rerum esset quem boni omnes optandum ducerent, quid mihi istic spei proponere possem, plane non video: homo pauper, parvo natus ingenio, mediocri rerum experientia, industria perexigua, et qui ab omni assentatione alienus penitus sum, victurus istic velut mancus et extinctae corpus non utile dextrae. Satis mihi erit, si quando istuc accessero, Philomenam imitari, meo me cantu oblectare, in parvo tigurio, nisi et illud deerit, pauperem vitam degere. Quod si uni tibi placere contigerit, sublimi feriam sidera vertice.

Da operam quanto citius fieri potest litterae illae ad Metropolitam perferantur. Cardinali Papiensi, si non molestum est, me commenda. Revoca illi in memoriam me illum esse, qui tria ei, nunc secundus annus agitur, epigrammata Perusiae obtuli, cum stranguria laboraret.

Bene vale.

Da operam praeterea, nisi molestus videor, alicuius primarii cardinalis familiares pro me litteras impetres, quae, si quid peregrino mihi accideret, adiumento esse possent.

Iterum vale.

56 Audaces ... iuvat] cf. Verg. A. 10.284 **79–80** quod a multis ... inultum est]

cf. Luc. 5.260 **82** Dalmatae ... bellicos] cf. Cic. Fam. 5.11.3 **107–108** altos

... prandente] cf. Iuv. 10.176–178 **114** Ante ... virilem] cf. Verg. A. 9.310–311

115–117 Cyro ... retulit] cf. Xen. Cyr. 1.4.18–24 **155** mancus ... dextrae] Iuv.

3.48 **156–157** in parvo ... degere] cf. Vell. 2.19.4 **158** sublimi ... vertice]

Hor. Carm. 1.36

58 consuluerunt] consoluerunt MS **66** proprius] proprius MS **90** sit] fit MS
103 exspectato] et spectato MS **108** amnes] annos MS

6

Francesco Maturanzio to Nicholas of Modruš
 [Rhodes], [Early September of 1473]

In a follow-up to the previous letter, written after 26 August but before the news of the Persian defeat reached Rhodes (cf. *Epist. 5* and *7*), Francesco Maturanzio shares with Nicholas of Modruš the joyous news of Christian and Persian victories over the Ottomans. Though he admits that the details are lacking, he insists that the Ottoman army is on the retreat, devastated by defeats, desertion, hunger and disease. On a personal note, Maturanzio informs Nicholas that he is making progress in Greek and has sold all of his Latin books. Finally, he mentions that the papal fleet arrived in Rhodes only on 15 August, the delay being met with widespread criticism, and that the Venetian fleet will winter in Corycus, waiting there to meet with Uzun Hasan and his army.

MS Vat. lat. 5890, fols. 75v–76v (86)

Nicolao Episcopo Modrusiensi.

Nosti superioris temporis res gestas et qui de Perse afferrentur nuntii. Accipe quae deinceps sunt consecuta et haec non minus certa et explorata, quae te et omnem Christianam rempublicam efferre gaudio merito debent.

Classis nostra Asambei, ut ante scripsi, litteris accersita Corycum discessit, 5 Phoenicem, vicum opulentissimum qui in medio ferme itineris inter Chelidonias insulas et Atteliam, occurrit (est autem in agro Lycio), incolis nihil tale expectantibus invasit, dirripuit, incendit, magna corporum et aliarum rerum abacta praeda, dum ociosa Coryci Asambei nuntios praestolatur. Aliae ab illo afferuntur litterae, 10 quae a duce classis per expeditam triremem Corcyram missae sunt, ut illinc ad Senatum Venetum huic destinata officio biremis perferat. Multa ex diversis locis in Oppidum sancti Petri, quod est Rhodiorum in Caria ubi inclyta urbs Halicarnassus quondam fuit, mancipia confugerunt, quae huc advecta captam omnem ab Asambeo Trapezuntem uno ore praedican. Anchoram vero, Phrygiae oppidum ubi Cappadociam attingit, ab illius filio combustam et litteris et nuntiis multorum cognovimus. Maomethes, primus Otomani dux, cuius ductu et auspicio gesta quondam ab Otomano praeclare sunt omnia, pestilentia decessit. Alebius, alter dux, cum magna veteranorum manu ad Persem transfugit. Recepta a Perse sunt omnia Carmanii oppida quae in Pisidia, Lycaonia et vicinis locis sunt. Ingens fames et pestilentia semper ferme comites in Otomani exercitu incubuerunt, et ita crassantur ut in dies decrescat exercitus. Quo factum, ut manum conferre et congregari cum hoste nunquam Asambeus post illa tempora, quibus dolo Otomanum circumvenit, animum induxerit, veritus ne suus quoque inficiatur exercitus. Otomanus desperatis pene rebus retro pedem tulit. Quicquid deinceps afferetur 15 20